
Acuerdo No. 032 – AA-DE-31 Retiro Administrativo v2 – Acta No. 013 del 30 de agosto del 2025  

La versión vigente y controlada de este documento, solo podrá ser consultada a través de la red informática (Intranet) corporativa. La copia o 
impresión diferente a la publicada, será considerada como documento no controlado y su uso indebido no es responsabilidad de COONFIE  

1  

ACUERDO No. 032 

(30 de agosto de 2025) 

 

Por medio del cual se aprueba el RETIRO ADMINISTRATIVO de asociados de la 

COOPERATIVA NACIONAL EDUCATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO COONFIE. 

 

EL CONSEJO DE ADMINISTRACION DE COONFIE EN USO DE SUS 

ATRIBUCIONES LEGALES Y ESTATUTARIAS Y, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 

1. Que, según el Estatuto, en su artículo 121, literal Q, es atribución del Consejo de 

Administración resolver sobre admisión, retiro, suspensión o exclusión de asociados 

y sobre los recursos de reposición respectivos y reglamentar la devolución de aportes 

a los asociados retirados. 

 

2. Que, según el Estatuto, en su artículo 26, es un requisito para ser asociado pagar 

periódicamente el valor mínimo del aporte social establecido por la administración. 

 

3. Que, según el Estatuto, en su artículo 27, literal F, es un deber del asociado realizar 

cumplidamente y dentro de las fechas estipuladas el pago de cuotas, certificados de 

aportaciones y demás compromisos contraídos con COONFIE. 

 

4. Que, según el Estatuto, en su artículo 29, literal F, se establece como motivo de 

pérdida de la calidad de asociado el retiro administrativo. 

 

5. Que, según el Estatuto, en su artículo 35, se establece como causal para el retiro 

administrativo el haber perdido las condiciones exigidas en el estatuto y reglamentos 

para ser asociado. 

 

6. Que se ha identificado un grupo de empresas asociadas que, según reporte a la 

DIAN, figuran como inexistentes al no haber completado el proceso de inscripción o 

por cancelación del RUT. 

 

7. Que adicionalmente, se han identificado empresas jurídicas asociadas que llevan 

más de diez (10) años sin realizar transacciones con la Cooperativa y presentan 

inconsistencias en su información, afectando la calidad de los reportes y la toma de 

decisiones administrativas. 



Acuerdo No. 032 – AA-DE-31 Retiro Administrativo v2 – Acta No. 013 del 30 de agosto del 2025  

La versión vigente y controlada de este documento, solo podrá ser consultada a través de la red informática (Intranet) corporativa. La copia o 
impresión diferente a la publicada, será considerada como documento no controlado y su uso indebido no es responsabilidad de COONFIE  

2  

 

ACUERDA: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el RETIRO ADMINISTRATIVO de los asociados relacionados en 

el presente documento, que corresponden a empresas que figuran como inexistentes en el reporte 

a la DIAN o que llevan más de diez (10) años sin transacciones y presentan inconsistencias en su 

información. 

 

Nit Agencia Razón Social 

900615369 1 COORPORACION QUIRON SUR COLOMBIANA 

900777034 1 CLUB DE AMAS DE CASA LA MEDALLA MILAGROSA 

900707099 2 JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO CHAPINERO 

900521160 6 ASOCIACION PROCONSTRUCCION CAPILLA DE LA VEREDA LA VEGA DE GIGANTE HUILA 

900784519 9 ASOCIACION DE TRANSPORTADORES NUEVO AMANECER 

900946791 5 ASOCIACION AGROPECUARIA CAFETERA AMBIENTAL DE ALGECIRAS AGROCAFAMAL 

800006150 1 EMCOSALUD LTDA 

800016994 1 COOPERATIVA COMUNITARIA NACIONAL DE VIGILANTES LA FEDERA LTDA 

800158526 1 JUNTA ACCION COMUNAL BARRIO CALIXTO 

813006803 1 
CORPORACION TECNOLOGICA NACINAL " CORTERNA LTDA" COLEGIO EMPRESARIAL DE 
LOS ANDES 

813006859 1 JUNTA DE VIVIENDA COMUNITARIA FRONTERAS DEL MILENI 

813008045 1 
FUNDACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL MUNICIPIO DE AIPE DANILO GOMEZ 
GOMEZ 

813008179 1 GRUPO ASOCIATIVO EMPRESARIAL LA ISLA DE HOBO HUILA 

813008358 1 SUMYSCOOP 

813009836 1 PRECOOPERATIVA DE INSUMO Y SERVICIOS CODINSE LTDA 

813013877 1 ASOPADRES I E LUIS IGNACIO ANDRAD 

830504352 1 CLUB DE AMAS DE CASA "SEMILLAS DEL FUTURO" 

830513873 1 ASOCIACION DE CANOEROS Y GUIAS PRESTADORES DE SERVICIO TURISTICO DE HUILA 

891104776 1 EDIFICIO LOS CORALES 

900000461 1 LIDEPDECOGH LIGA DEPORTIVA DE PERSONAS 

900008499 1 COOSERVIN LTDA 

900012582 1 JUNTA DE ACCION COMUNAL DEL BARRIO LAS MERCEDES PRIMERA ETAPA 

900027927 1 ASOPADRES I E ATANASIO GIRARDOT 

900029519 1 CORPORACION TATACOA AVENTURA 

900082761 1 CLUB DEPORTIVO HUILA ESPECIAL 

900086911 1 ASOCIACION DE PERIODISTAS DEL HUILA 

900108555 1 JUNTA DE ACCION COMUNAL DEL BARRIO PRIMERO DE MAYO 



Acuerdo No. 032 – AA-DE-31 Retiro Administrativo v2 – Acta No. 013 del 30 de agosto del 2025  

La versión vigente y controlada de este documento, solo podrá ser consultada a través de la red informática (Intranet) corporativa. La copia o 
impresión diferente a la publicada, será considerada como documento no controlado y su uso indebido no es responsabilidad de COONFIE  

3  

Nit Agencia Razón Social 

900131460 1 ASOCIACION DE OPERACIONES TURISTICOS LA TATACOA 

900149043 1 CLUB DEPORTIVO ESPECIALES EN ACCION 

900182235 1 EDUCOOP PRECOOPERATIVA DE EDUCADORES 

900184290 1 CORPORACION DE VIVIENDA ONG LTDA 

900194507 1 
CORPORACION COLOMBIANA PARA LA GESTION Y EL DESAROLLO SOCIAL -
CORPOGESTION 

900207999 1 FUNDACION ORGANIZACION Y METODOS EMPRESARIALES FOMENTAR 

900219861 1 JUNTA DE VIVIENDA COMUNITARIA LA RESERVA 

900226680 1 COLEGIO PRECOOPERATIVO ATENEO AUTONOMO DE COLOMBIA 

900258077 1 
FUNDACION PARA LA EDUCACION LA INVESTIGACION Y EL DESARROLLO SOCIAL 
COMUNITARIO MUNDOS POSIBLES 

900280345 1 CLUB DEPORTIVO DE FUTBOL DE SALON "REAL OPITA" 

900294541 1 ASOCIACION DE RESERVISTAS DEL SUR COLOMBIANO ASORESCO 

900308368 1 JUNTA DE VIVIENDA COMUNITARIA SAN ANTONIO CORREGIMIENTO DE LA ULLOA 

900424846 1 CLUB PROMOTOR RUFAOS 

900479734 1 CORPORACION DE MUJERES VICTIMAS SIN LIMITE 

900480110 1 CORPORACION DE MUJERES VICTIMAS AMIGAS DE MI COMUNIDAD 

900509031 1 FUNDACION ANTONIO NARIÑO 

900513821 1 FUNDACION COLOMBIA ES VIDA 

900523731 1 JUNTA DE ACCION COMUNAL DE LA URBANIZACION LA VORAGINE 

900557019 1 FUNDACION CULTURAL CACICA GAITANA 

900586445 1 ASOCIACION CLUB DE AMAS DE CASA LAS ALFONSINAS 

900596013 1 SINDICATO DE PEQUEÑOS COMERCIANTES 

900617809 1 SOSERCI COLOMBIA 

900651959 1 ASOVESCO 

900664258 1 CORPORACION PARA EL DESARROLLO PUBLICO Y EMPRENDIMIENTO SOCIAL 

900700365 1 ASOCIACION DE VIVIENDA DOLCEY ANDRADE 

900700516 1 ASECABEM 

900704553 1 COOPERATIVA MULTIACTIVA JUVENIL ENRIQUE OLAYA HERRERA 

900716641 1 ASVAHER 

900759694 1 ASOCIACION DE VIVIENDA COMUNITARIA LA ALAMEDA PRIMERA ETAPA 

900774222 1 ASOCIACION DE PARCELEROS SIMON BOLIVAR 

900790035 1 JUNTA DE ACCION COMUNAL DEL BARRIO PRAD ALTO 

900790256 1 ASOCIACION OVINO CAPRINA DEL DEPARTAMENTO DEL HUILA 

900833281 1 COOPERATIVA MULTIACTIVA PARA EL DESARROLLO SOCIAL 

900837032 1 FUNDACION ARTISTISTICA TALENTOS ESPECIALES DEL HUILA 



Acuerdo No. 032 – AA-DE-31 Retiro Administrativo v2 – Acta No. 013 del 30 de agosto del 2025  

La versión vigente y controlada de este documento, solo podrá ser consultada a través de la red informática (Intranet) corporativa. La copia o 
impresión diferente a la publicada, será considerada como documento no controlado y su uso indebido no es responsabilidad de COONFIE  

4  

Nit Agencia Razón Social 

900843475 1 ASOCIACION DE GANADEROS SAN ANDRES 

900853567 1 ASOCIACION DE VIVIENDAS COMUNITARIAS PRADERAS DEL VENADO ETAPA I 

900862005 1 CLUB DE AMAS DE CASA TRIUNFADORAS DEL HUILA 

900894900 1 SEGURITY SERVIS COLOMBIA LTDA 

9001803752 1 FUNDACION VINCULOS 

813002200 2 ASOPADRES FLIA DEL RESTAURANTE ESCOLAR LA CABAÑA 

813002601 2 
ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DE LA INSTITUCION EDUCATIVA JENARO DIAZ 
JORDAN DEL MUNICIPIO GARZON 

813003255 2 ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL RESTAURANTE ESCOLAR ULAMA DE GARZON 

813003260 2 ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL RESTAURANTE ESCOLAR PAN DE AZUCAR 

813007036 2 FUNDACION VIDA 

813007108 2 ASOCIACION PRO VIVIENDA BARRIO CIUDAD JARDIN 

813008009 2 ASOCIACION NUEVA HOLANDA 

813009372 2 
GRUPO ASOCIATIVO DE TRABAJO Y COMPROMISO LOS SUREÑOS DE LA CIUDAD DE 
GARZON 

813011712 2 
GRUPO ASOCIATIVO DE TRABAJO Y PRODUCCION CONFORMADO POR PERSONAS 
NATURALES INDEPENDIENTES ASOCIADOS 

813012726 2 J A C BARRIO VILLA CINCO DE NOVIEMBRE 

813013480 2 COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO LIDERASEO 

830102370 2 CORPORACION POR EL DESARROLLO DE LA CONSTRUCCION CORDEC 

900005667 2 CLUB DEPORTIVO DE CICLISMO RECREATIVO CICLO MILENIO 

900009271 2 GRUPO ASOCIATIVO JUVENTUD EN MARCHA 

900062373 2 COOPERATIVA AGROPECUARIA SURCOLOMBIANA 

900088302 2 ASOCIACION DE DISCAPACITADOS DE GARZON ASODIGAR 

900174224 2 ASOCIACION DE VIVIENDA LOS NOGALES DE LA JAGUA 

900200764 2 PARROQUIA EL ESPIRITU SANTO 

900207218 2 GRUPO ECOLOGICO LOS SAMANES DE TARQUI 

900240356 2 FUNDACION AMANKAYA O.N.G. 

900305147 2 ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL COLEGIO GIMNASIO MINUTO DE DIOS 

900356073 2 COOPERATIVA DE SOLDADORES DE GARZON COOSOLGAR 

900386014 2 JUNTA DE VIVIENDA COMUNITARIA VILLA ANGELICA 

900453633 2 FUNDACION GESTAR SOCIAL COMUNITARIA 

900573396 2 JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO VILLA ALEJANDRA 

900594818 2 ASOCIACION DE VIVIENDA BRISAL DEL NOGAL 

900632804 2 FUNDACION AMIGOS POR EL HUILA 

900915892 2 ASOCIACION DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL KENNEDY 



Acuerdo No. 032 – AA-DE-31 Retiro Administrativo v2 – Acta No. 013 del 30 de agosto del 2025  

La versión vigente y controlada de este documento, solo podrá ser consultada a través de la red informática (Intranet) corporativa. La copia o 
impresión diferente a la publicada, será considerada como documento no controlado y su uso indebido no es responsabilidad de COONFIE  

5  

Nit Agencia Razón Social 

800041639 3 JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO ANTONIO NARANJO 

813001985 3 JUNTA DE ACCION COMUNAL DEL BARRIO SAN ANTONIO 

813003525 3 ASOCIACION PADRES DE FAMILIA RESTAURANTE ESCOLAR SAN FRANCISCO 

813003529 3 ASOCIACION PADRES DE FAMILIA JESUS MARIA BASTO 

813003998 3 ASOCIACION DE CLUBES DE AMA DE CASA DE SAN ADOLFO DEL MUNICIPIO DE ACEVEDO 

813004317 3 ASOCIACION PADRES DE FAMILIA RESTAURANTE ESCOLAR EL HIGUERON 

813004367 3 ASOC PADRES DE FAMILIA REST ESCOLAR RODRIGO LARA BONILLA 

813005597 3 ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL RESTAURANTE ESCOLAR CALAMO 

813007389 3 ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL RESTAURANTE ESCOLAR LOS ANDES 

813008058 3 EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO DE PRODUCTOS ECOLOGICOS 

813008932 3 COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO CONFUTURO 

813013394 3 ASOCIACIÊN AMBIENTAL RIECITO 

813013407 3 CENTRO EDUCATIVO MIRAVALLE 

813013685 3 JUNTA DE ACCION COMUNAL DE EL BARRIO LOS ANDES 

900042644 3 CLUB DEPORTIVO BALONCESTO CLUB PITALITO 

900090171 3 ASO DE GANADEROS Y CAFICULTORES DE PITALITO 

900132900 3 CLUB DEPORTIVO HALCONES 

900144223 3 PARROQUIA SAGRADO CORAZON DE JESUS 

900154765 3 FUNDACION FAMILIA MUJER INFANCIA FUNAMI 

900220523 3 ASOCIACION DE PROVIVIENDA URBANIZACION SAN FERNANDO 

900354410 3 ASOCIACION DE VIVIENDA CIUDADELA SANTA MARTHA 

900373467 3 ASOCIACION DE VIVIENDA LOS ALAMOS 

900450061 3 JUNTA ADMINISTRADORA ACUEDUCTO AGUA VIVA SAN LUIS 

900452568 3 FUNDACION FUNINDESCOL 

900548672 3 CLUB DEPORTIVO DE CICLISMO CIUDAD DE PITALITO 

900567177 3 ASOCIACION DE JOVENES JUVENTUD ARTE 

900573984 3 ASOCIACION ZONA MUSICAL 

900624368 3 CLUB DEPORTIVO DE PATINAJE ECO SPEED SURCOLOMBIANO 

900628862 3 FUNDACION CULTURAL LA EMBARRADA 

900683833 3 ASOCIACION RECICLA CON ARTE 

900686743 3 ASOCIACION TALLER CASA TEATRO 

900903116 3 FUNDACION PARA EL DESARROLLO DE LAS COMINDADES ETNICAS Y GRUPO 
VULNERABLES 

800145390 4 COMITE DE VIVIENDA POPULAR DE LA PLATA 

800193217 4 PRECOOPERATIVA LOS PINOS LTDA 



Acuerdo No. 032 – AA-DE-31 Retiro Administrativo v2 – Acta No. 013 del 30 de agosto del 2025  

La versión vigente y controlada de este documento, solo podrá ser consultada a través de la red informática (Intranet) corporativa. La copia o 
impresión diferente a la publicada, será considerada como documento no controlado y su uso indebido no es responsabilidad de COONFIE  

6  

Nit Agencia Razón Social 

813000430 4 ASOCIACION M/PAL DE CLUBES DE AMAS DE CA 

813000877 4 ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL RESTAURANTE ESCOBAR BAJO RETIRO 

813001087 4 ASOCIACION COMERCIANTES UNIDOS DE LA PLATA 

813003121 4 JUNTA DE ACCION COMUNAL DE LA VEREDA LOS ANGELES MUNICIPIO DE LA PLATA 

813003467 4 JUNTA DE ACCION COMUNAL DEL BARRIO OBRERO DE LA PLATA 

813007784 4 ASOCIACION DE VIVIENDA LA REFORMA 

813009655 4 
ASOC. DE PADRES DE FLIA DEL RESTAURANTE ESCOLAR INSTITUTO TECNICO AGRICOLA 
DE LA PLATA 

813010384 4 GRUPO DE MUJERES UNIDAS DE BAJO RETIRO 

813011237 4 JUNTA DE ACCION COMUNAL DE LA VDA DE EL TABLON MPIO DE LA PLATA 

813011475 4 INSTITUCION EDUCATIVA SEGOVIANAS 

813013728 4 PRECOOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO SEGURIDAD Y BIENESTAR 

813013841 4 COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO SALUD Y BIENESTAR 

891101105 4 COOPERATIVA ESPECIALIZADA DE EDUCACION 

891101973 4 INSTITUCION EDUCATIVA MARILLAC 

891103377 4 ASOCIACION PADRES DE FAMILIA INSTITUCION EDUCATIVA MISAEL PASTRANA BORRERO 

891104547 4 JUNTA DE ACCION COMUNAL DEL BARRIO EL JARDIN 

900005471 4 JUNTA DE ACCION COMUNAL DE LA VEREDA LAS ACACIAS 

900027381 4 ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL COLEGIO NACIONAL SAN SEBASTIAN 

900048860 4 COOPERATIVA TRABAJO ASOCIADO DE DIVISAS PLATEÑAS 

900050589 4 INSTITUCION EDUCATIVA MONSERRATE 

900144012 4 JUNTA DE ACCION COMUNAL DEL BARRIO VILLA DEL RIO DEL MPIO LA PLATA 

900399886 4 GRUPO ASOCIATIVO AGROPECUARIO VILLA NUEVA 

900441106 4 JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA INDEPENDENCIA DEL MUNICIPIO DE LA PLATA 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

900551287 4 ASOPODESCOL 

900556822 4 ASOCIADION DE PADRES DE FAMILIA Y VECINOS DEL BARRIO SAN RAFAEL Y OTROS 

900652980 4 JUNTA DE ACCION COMUNAL DEL BARRIO LAS ORQUIDEAS DEL MUNICIPIO DE LA PLATA 

813003198 5 EMPRESAS DE SERVICIOS PUBLICOS ALGECIRAS 

813010249 5 ASOCIACION DE VIVIENDA COMUNITARIA VILLA DEL RIO MUNICIPIO DE ALGECIRAS 

813011083 5 COOPERATIVA DE TRABAJO PARA EL DESARROLLO COMUNITARIO 

813011201 5 COOPERARIVA DE TRABAJO PARA EL DESARROLLO COMUNITA 

900026302 5 ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL RESTAURANTE ESCOLAR EL PARAISO 

900042513 5 JUNTA ADMINISTRADORA DEL ACUEDUCTO BAJO ROBLE 

900066448 5 ASOCIACION DE PADRES DE FLIA RESTAURANTE ESCOLAR AGUZTIN CODAZZI 

900083894 5 ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL RESTAURANTE ESCOLAR LAGUNILLAS 



Acuerdo No. 032 – AA-DE-31 Retiro Administrativo v2 – Acta No. 013 del 30 de agosto del 2025  

La versión vigente y controlada de este documento, solo podrá ser consultada a través de la red informática (Intranet) corporativa. La copia o 
impresión diferente a la publicada, será considerada como documento no controlado y su uso indebido no es responsabilidad de COONFIE  

7  

Nit Agencia Razón Social 

900199459 5 JUNTA DE ACCION COMUNAL DE LA VEREDA LA ENSILLADA SECTOR LA TORRE 

900236325 5 ASOCAFE SAN JOSE 

900354119 5 ASOCIACION DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS LA PARADA ASOPARADA 

900476274 5 JUNTA ADMINISTRADORA ACUEDUCTO CINCO VEREDAS 

813007726 6 EMPRESA COMUNITARIA LA PERLA 

813010608 6 ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA INSTITUCION EDUCATIVA SILVANIA 

813010950 6 INSTITUCION EDUCATIVA SOSIMO SUAREZ 

813010956 6 GRUPO ASOCIATIVO FAMILIAR DE TRABAJO Y PRODUCCION SIN ANIMO DE LUCRO EL 
CRUCE GIGANTE HUILA 

891180114 6 INSTITUCION EDUCATIVA NORMAL SUPERIOR 

900121702 6 ASOSERVIR 

900123367 6 ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA I P B 

900306925 6 GRUPO ASOCIATIVO CONSTRUGIGANTE 

828000944 8 LIGA DE ATLETISMO DEL CAQUETA 

891100539 8 ASOCIACION DE INSTITUTORES DEL CAQUETA 

9007901311 8 CLUB DEPORTIVO DE FUTBOL NUEVA GENERACION DEL FUTBOL DEL CAQUETEÑO 

813011075 9 FUNDACION DEL ADULTO MAYOR COPITOS DE NIEVE 

813013819 9 JUNTA DE ACCION COMUNAL DE LA CIUDADELA CALAMARI 

900017860 9 JUNTA DE ACCION COMUNAL DE LA VEREDA EL GUADUAL 

900019537 9 FUNDACION DEJANDO HUELLAS 

900049960 9 CLUB DEPORTIVO LUDENS 

900119232 9 CLUB DEPORTIVO COLEGIO CLARETIANO 

830507519 10 FUNDACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL COMUNITARIO 

900077757 10 FUNDACION HOMBRES NUEVOS Y MUJERES NUEVAS 

900191499 10 CORPORACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL COMUNITARIO ACCION COMUNITARIA 

900562979 10 JARDIN INFATIL Y GUARDERIA MILAGROSAS 

900601017 10 ASOCIACION AGROPECUARIA CIGARRAS 

900891281 10 
COOPERATIVA MULTIACTIVA PARA EL CRECIMIENTO Y DESSARROLLO DE LAS 
COMUNIDADES 

900893196 10 COOPERATIVA AGROPECUARIA LA ESTRELLA JUVENIL 

900897887 10 COOP INTEGRAL DE MUJERES AFRO EMPRESARIAS MUNICIPIO MIRANDACAUCA 

900903181 10 COOPERATIVA MULTIACTIVA EL RENACIMIENTO DE CALDONO 

900903766 10 ASOCIACION MUTUAL DE MUJERES AFROGUACHENESEÑAS 

891180079 11 JUNTA DE ACCION COMUNAL DEL BARRIO SANTA ISABEL 

830091684 12 UNION NACIONAL AGROALIMENTARIA DE COLOMBIA 

 



Acuerdo No. 032 – AA-DE-31 Retiro Administrativo v2 – Acta No. 013 del 30 de agosto del 2025  

La versión vigente y controlada de este documento, solo podrá ser consultada a través de la red informática (Intranet) corporativa. La copia o 
impresión diferente a la publicada, será considerada como documento no controlado y su uso indebido no es responsabilidad de COONFIE  

8  

ARTICULO SEGUNDO: PROCEDIMIENTO: El retiro lo realizará cada oficina de manera individual 

por cruce de cuentas, donde el saldo que tenga cada asociado retirado se llevará a la cuenta 

24650505 DE APORTES EXASOCIADOS. 

 

ARTICULO TERCERO: PUBLICACIÓN: Durante noventa (90) días, estará publicada en cartera y 

en la página web la comunicación del proceso del retiro administrativo con la relación de los 

asociados retirados administrativamente. 

 

ARTÍCULO CUARTO: REINGRESO: Los asociados retirados podrán solicitar el reingreso a la 

cooperativa en cualquier momento, cumpliendo con los requisitos exigidos en el reglamento de 

ingresos y retiros. 

 

ARTÍCULO QUINTO: VIGENCIA: El presente acuerdo fue aprobado por el Consejo de 

Administración en su sesión de fecha 30 de agosto del 2025, según Acta No. 013, rige a partir del 

01 de septiembre de 2025 y deroga las normas que le sean contrarias. 

 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

 

 

ANABELLA GARCÍA TORRES                                   ALICIA ORTIZ VARGAS 

Presidenta Consejo de Administración    Secretaria Consejo de Administración 

 


